1 XXX. Abstulere me velut de spatio Graeciae res

inmixtae Romanis, non quia ipsas operae pretium esset perscribere, sed quia causae cum Antiocho fuerunt belli. consulibus designatis — inde namque deverteram — L. 2 Quinetius et Cn. Domitius consules in provincias profecti sunt, Quinetius in Ligures, Domitius adversus Boios. Boi quieverunt; atque etiam senatus eorum cum liberis et 3 praefecti cum equitatu — summa omnium mille et quingenti — consuli dediderunt se. ab altero consule ager Ligurum 4 late est vastatus castellaque aliquot capta; unde non praeda modo omnis generis cum captivis parta, sed recepti quoque aliquot eives sociique, qui in hostium potestate fuerant.

Eodem hoc anno Vibonem colonia deducta est ex senatus consulto plebique scito. tria milia et septingenti pedites ierunt, trecenti equites. triumviri deduxerunt eos Q. Naevius, M. Minucius, M. Furius Crassipes. quina dena iugera agri data in singulos pedites sunt, duplex equiti. Bruttiorum proxime fuerat ager; Brutii cuperant de Graecis.

Romae per idem tempus duo maximi fuerunt terrores. 7 diutinus alter, sed segnior: terra dies duodequadraginta movit. per totidem dies feriae in sollicitudine ac metu fuere; in triduum eius rei causa supplicatio habita est. ille non pavor vanus, sed vera multorum clades fuit: in- 8 cendio a foro bovario orto diem noctemque aedificia in Tiberim versa arsere tabernaeque omnes cum magni pretii mercibus conflagraverunt.

XXXXI. Iam fere in exitu annus erat, et in dies 1 magis fama de Antiochi bello et cura patribus crescebat; itaque de provinciis designatorum magistratum, quo in- 2 tentiores essent omnes, agitari coeptum est. decrevere, ut 3 consulibus Italia et quo senatus censuisset — iam esse bellum adversus Antiochum regem omnes sciebant — provinciae essent; cuius ea sors esset, quattuor milia peditum 4 civium Romanorum et trecenti equites, sex milia socium Latini nominis cum quadringentis equitibus sunt decreta. eorum dilectum habere L. Quinctius consul iussus, ne quid 5 moraretur, quo minus consul novus quo senatus censuis- set extemplo proficisci posset. item de provinciis prac- 6 torum decretum est, prima ut sors duae, urbanaque et inter eivis ac peregrinos iurisdicatio esset, secunda Brutii,

tertia classis, ut navigaret quo senatus censisset, quarta
 7 Sicilia, quinta Sardinia, sexta Hispania ulterior. impera-
 tum praeterea L. Quinetio consuli est, ut duas legiones
 civium Romanorum novas conserberet et socium ac La-
 tini nominis viginti milia peditum et octingentos equites.
 eum exercitum praetori, cui Brutii provincia evenisset,
 deereverunt.

8 Aedes duae Iovi eo anno in Capitolio dedicatae sunt.
 voverat L. Furius Purpurio praetor Gallico bello unam,
 alteram consul; dedicavit Q. Marcius Ralla dumvir.
 9 iudicia in faeneratores eo anno multa severe sunt facta,
 accusantibus privatos aedilibus eurulibus M. Tuccio et P.
 10 Iunio Bruto. de multa damnatorum quadrigae inauratae
 in Capitolio positae, et in cella Iovis supra fastigium ac-
 diculae duodecim clupea inaurata, et idem porticum extra
 portam Trigeminam inter lignarios fecerunt.

1 XXXXII. Intentis in adparatum novi belli Romanis
 2 ne ab Antiocho quidem cessabatur. tres cum civitates
 tenebant, Smyrna et Alexandria Troas et Lampsacus, quas
 neque vi expugnare ad eam diem poterat neque conditionibus in amicitiam perlicere, neque ab tergo relinquere
 3 traiciens ipse in Europam volebat. tenuit eum et de Hannibale deliberatio. et primo naves apertae, quas eum eo
 4 missurus in Africam fuerat, moratae sunt, deinde an omnino mittendus esset consultatio mota est, maxime a Thoante Aetolo, qui omnibus in Graecia tumultu com-
 5 pletis Demetriadem adferebat in potestate esse, et quibus mendaciis de rege, multiplicando verbis eopias eius, ere-
 xerat multorum in Graecia animos, isdem et regis spem inflabat: omnium votis eum accersi; concursum ad li-
 6 tora futurum, unde classem regiam prospexissent. hic idem ausus de Hannibale est movere sententiam prope iam certam regis. nam neque dimittendam partem navium
 7 a classe regia censebat, neque si mittendae naves forent, minus quemquam ei classi quam Hannibalem prae-
 8 dum: exsulem illum et Poenum esse, cui mille in dies
 nova consilia vel fortuna sua vel ingenium posset facere.
 9 et ipsam eam gloriam belli, qua velut dote Hannibal con-
 cilietur, nimiam in praefecto regio esse. regem conspici,

regem unum ducem, unum imperatorem videri debere. si classem, si exercitum amittat Hannibal, idem damni fore 10 ac si per alium ducem amittantur; si quid prospere eveniat, Hannibalis eam, non Antiochi gloriam fore. si vero 11 universo bello vinceendi Romanos fortuna detur, quam spem esse sub rege victorum Hannibalem, uni subiectum, qui patriam prope non tulerit? non ita se a iuventa cum 12 gessisse, spe animoque complexum orbis terrarum imperium, ut in senectute dominum latus videatur. nihil 13 opus esse regi duce Hannibale; comite et consiliario eodem ad bellum uti posse. modicum fructum ex ingenio 14 tali neque gravem neque inutilem fore; si summa petantur, et dantem et accipientem praegravatura.

XXXIII. Nulla ingenia tam prona ad invidiam sunt 1 quam eorum qui genus ac fortunam suam animis non aequant, quia virtutem et bonum alienum oderunt. exemplo consilium mittendi Hannibalis, quod unum in principio belli utiliter cogitatum erat, abiectum est. Demetriadis maxime 2 defectione ab Romanis ad Aetolos elatus non ultra differre profectionem in Graeciam constituit. priusquam solveret 3 naves, Ilium a mari eseendit, ut Minervae saerificaret. inde ad classem regressus proficisciit quadraginta tectis navibus, apertis sexaginta; et ducentae onerariae cum omnis generis commeatu bellicoque alio adparatu sequebantur. Imbrum primo insulam tenuit, inde Sciathum traiecit. ubi 4 conlectis in alto quae dissipatae erant navibus, ad Pteleum primum continentis venit. ibi Eurylochus ei Magnetarches 5 principesque Magnetum ab Demetriade obcurrerunt; quorum frequentia laetus die postero in portum urbis navibus est inventus, copias haud procul inde exposuit. de- 6 cem milia peditum fuere et quingenti equites, sex elephanti, vix ad Graeciam nudam occupandam satis copiarum, ne- dum ad sustinendum Romanum bellum.

Aetoli, postquam Demetriadem venisse Antiochum 7 adlatum est, concilio indicto decretum quo accerserent eum fecerunt. iam profectus ab Demetriade rex, quia 8 ita decreturos sciebat, Phalara in sinum Maliacum pro- cesserat. inde decreto accepto Lamiam venit, excep- 9 ptus ingenti favore multitudinis cum plausibus clamo-

ribusque, et quibus aliis laetitia effusa significatur volgi.

XXXXIII. In concilium ut ventum est, aegre a Phaenea practore principibusque aliis silentio faeto dicere orsus rex. prima eius oratio fuit excusantis, quod tanto minoribus spe atque opinione omnium copiis venisset; id suae impensae erga eos voluntatis maximum debere indicium esse, quod nec paratus satis ulla re et tempore ad navigandum immaturo vocantibus legatis eorum haud gravate obsecutus esset ereditissetque, cum se vidissent Aetoli, omnia vel in se uno posita praesidia existimatuos esse. Eternum eorum quoque se, quorum exspectatio destituta in praesentia videatur, spem abunde expleturum. nam simul primum anni tempus navigabile praebuisset mare, omnem se Graeciam armis, viris, equis, omnem oram maritimam classibus completurum, nec impensae nec labori nec periculo parsurum, donec depulso cervieibus eorum imperio Romano liberam vere Graeciam atque in ea principes Aetolos fecisset. cum exercitibus commeatus quoque omnis generis ex Asia venturos. in praesentia eurae esse Aetolis debere, ut copia frumenti suis et annona tolerabilis rerum aliarum suppeditetur.

XXXXV. In hanc sententiam rex cum magno omnium adsensu locutus discessit. post discessum regis inter duos principes Aetolorum, Phaeneam et Thoantem, contentio fuit. Phaeneas reconciliatore pacis et disceptatore de iis quae in controversia cum populo Romano essent utendum potius Antiocho censebat quam duee belli: adventum eius et maiestatem ad vereundiam faciendam Romanis vim maiorem habituram quam arma. multa homines, ne belare necesse sit, voluntate remittere, quae bello et armis cogi non possint. Thoas negare paci studere Phaeneam, sed discutere adparatum belli velle, ut taedio et inpetus relanguescat regis et Romani tempus ad comparandum habeant. nihil enim aequi ab Romanis impetrari posse, totiens legationibus missis Romam, totiens cum ipso Quintio disceptando satis expertum esse; nec nisi absessa omni spe auxilium Antiochi imploratuos fuisse. quo celerius spe omnium oblato non esse elangueendum, sed

orandum potius regem, ut, quoniam, quod maximum fuerit, ipse vindex Graeciae venerit, copias quoque terrestris navalisque accersat. armatum regem aliquid impetratus rum; inermem non pro Aetolis modo, sed ne pro se quidem ipso momenti ullius futurum apud Romanos. haec 9 vicit sententia, imperatoremque regem adpellandum censuerunt, et triginta principes, cum quibus si qua vellet consultaret, delegerunt.